
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

400 Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 18 de Maio de 2023 • Edição IVDCCCXXIII

ld:089B818A5F8479B9 

PREFEITURA MUN. DE V ARZEA BRANCA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1 of2 PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2023/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro 
LRF, Art. 48 - Anexo 14 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

RECEITAS 
Previsão Inicial 
Previsão Atualizada 
Receitas Realizadas 
Déficit Orçamentário 
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS 

DESPESAS 
Dotação Inicial 
Créditos Adicionais 
Dotação Atualizada 
Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 
Despesas Pagas 
Superávit Orçamentário 

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÂO 

Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 

Receita Corrente Liquida 
Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 
Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVID~NCIA 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Despesas Previdenciárias Pagas 
Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Despesas Previdenciárias Pagas 
Resultado Previdenciário 

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL 

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha 

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 

Meta Fixada no 

Anexo de Metas 

Fiscais da LDO 

(a) 

0,00 

0,00 

Resultado 

Apurado até 

o Bimestre 

(b) 

0,00 

43.952,13 

R$ l 

Até o Bimestre 

26.460.000,00 
26.460.000,00 
4.425.396,66 

0,00 

0,00 

26.460.000,00 
0,00 

26.460.000,00 
5.274.104,75 
2.986.558,05 
2.725.706,47 
1.438.838,61 

Até o Bimestre 

5.274.104,75 
2.986.558,05 

Até o Bimestre 

23.699.479,2 1 
23.699.479,2 1 
22.916.151,21 

Até o Bimestre 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

%em Relação 

à Meta 

(b/a) 

0,00 

0,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

401Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 18 de Maio de 2023 • Edição IVDCCCXXIII
c.,~ººs 

~~ ;-·, +e:;. 
e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~. 
-~ ---· õ ================================================ 

O' Itm,l, Rlm " C., ____ ...., 

PREFEITURA MUN. DE V ARZEA BRANCA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2 of2 PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2023/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro 
LRF, Art. 48 - Anexo 14 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

TOTAL 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Mínimo Anual de 70% do FUNDES na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (V AA T) na Educação Infantil 
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDES (V AAT) em Despesas de Capital 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 

Receita de Operação de Crédito 
Despesa de Capital Líquida 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÜDE 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 

MUNDO NONA TO ALVES P AES LAN 
394.293.773-53 

PREFEITO MUNICIPAL 

iRGE FELIPE DA COSTA PAES LAND 
068.201.683-73 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

Inscrição 

450.962,18 

450.962,18 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

993.658,94 

993.658,94 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

º·ºº 
1.444.62 1,12 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

34.874,08 

944.371 ,59 
53.644,97 

0,00 

R$ I 

Cancelamento Pagamento Saldo 

Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar 

0,00 217.654,08 233.308,10 

0,00 217.654,08 233.308,10 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 º·ºº º·ºº 
0,00 º·ºº 0,00 

0,00 527.447,80 466.211,14 

0,00 527.447,80 466.211 ,14 

0,00 º·ºº 0,00 

0,00 º·ºº º·ºº 
0,00 º·ºº 0,00 

0,00 º·ºº º·ºº 
0,00 745.101,88 699.5 19,24 

Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre 
Exercício 

25,00 

70,00 
50,00 
15,00 

1,26 

52,18 
12,66 
0,00 

Valor Apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado 

º·ºº 0,00 
235.186,16 6.057.163,84 

Valor apurado até o Bimestre Saldo a Realizar 

0,00 º·ºº 
º·ºº º·ºº 
Limite Constitucional Anual Valor Apurado 

até o Bimestre % Mínimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre 
Exercício 

396.609,14 15,00 14,36 

Valor Apurado no Exercício Corrente 

ERALDO PAES LANDIM LIMA 
286.1 I 0.958-04 

CONTROLADOR GERAL 

º·ºº 

GINA SOBREIRO DA COSTA 
042.656.643-26 

CONTADORA CRC-PI 012893/0-9 

c:::::J 

B 
o 

~ 
i 
8 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

