

Id:089B818A5F8479B9

PREFEITURA MUN. DE VARZEA BRANCA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1 of 2 PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2023/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro

LRF, Art. 48 – Anexo 14			R\$ 1
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			Até o Bimestre
RECEITAS			
Previsão Inicial			26.460.000,00
Previsão Atualizada			26.460.000,00
Receitas Realizadas			4.425.396,66
Déficit Orçamentário			0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)			0,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS			Até o Bimestre
DESPESAS			
Dotação Inicial			26.460.000,00
Créditos Adicionais			0,00
Dotação Atualizada			26.460.000,00
Despesas Empenhadas			5.274.104,75
Despesas Liquidadas			2.986.558,05
Despesas Pagas			2.725.706,47
Superávit Orçamentário			1.438.838,61
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO			Até o Bimestre
Despesas Empenhadas			5 274 104 75
Despesas Empennadas Despesas Liquidadas			5.274.104,75 2.986.558,05
Despesas Liquidadas			2.980.338,03
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida			23.699.479,21
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			23.699.479,21
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal			22.916.151,21
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA			Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO			0.00
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00 0,00
Despesas Previdenciárias Enquidadas Despesas Previdenciárias Pagas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO			0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas			0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas			0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas			0,00
Despesas Previdenciárias Pagas			0,00
Resultado Previdenciário			0,00
	Meta Fixada no	Resultado	% em Relação
,	Anexo de Metas	Apurado até	à Meta
RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL	Fiscais da LDO	o Bimestre	
	(a)	(b)	(b/a)
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha	0,00	0,00	0,00
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	0,00	43.952,13	0,00
TOURING TOURING (ODITER) - TOURING OF DIRECT			



PREFEITURA MUN. DE VARZEA BRANCA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORCAMENTO FISCAL E DA SECURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 of 2 PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2023/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro

LRF, Art. 48 – Anexo 14				R\$ 1
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
		Até o Bimestre	Até o Bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	450.962,18	0,00	217.654,08	233.308,10
Poder Executivo	450.962,18	0,00	217.654,08	233.308,10
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	993.658,94	0,00	527.447,80	466.211,14
Poder Executivo	993.658,94	0,00	527.447,80	466.211,14
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.444.621,12	0,00	745.101,88	699.519,24

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no % Aplicac Exercício	lo até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	34.874,08	25,00	1,26	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	944.371,59	70,00	52,18	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	53.644,97	50,00	12,66	
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDER (VAAT) em Despesas de Capital	0.00	15.00	0.00	

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	235.186.16	6.057.163.84

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	396.609,14	15,00	14,36

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00

MUNDO NONATO ALVES PAES LAN 394.293.773-53 PREFEITO MUNICIPAL RGE FELIPE DA COSTA PAES LAND 068.201.683-73 SECRETÁRIO DE FINANÇAS ERALDO PAES LANDIM LIMA 286.110.958-04 CONTROLADOR GERAL GINA SOBREIRO DA COSTA 042.656.643-26 CONTADORA CRC-PI 012893/O-9

Diário Oficial dos Municípios A prova documental dos atos municipais